
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��
� �� ����

de Funcional n° 511717-08, em suas faltas e impedimentos legais.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria SE-
CID nº 001, de 20 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2024

DOUGLAS RUAS
Secretário de Estado das Cidades

Id: 2566869

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

P O R TA R I A SECID Nº 026 DE 16 DE MAIO DE 2024

DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA ACOMPA-
NHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
Nº 003/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto Estadual nº
48.780, de 31 de outubro de 2023, e o que consta no processo n°
SEI-510001/000065/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Atualizar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 003/2023, firmado entre a
Secretaria de Estado das Cidades e a Prime Consultoria e Assessoria
Empresarial LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços con-
tínuos de gestão do abastecimento e fornecimento de combustíveis,
na forma do Termo de Referência e do Instrumento Convocatório:

- Gestor:
Rafael Pinheiro Pimenta, Assistente III, Identidade Funcional:
50297082;
Suplente: Thiago Gonçalves Pereira, Coordenador, Identidade Funcio-
nal: 5116746-8.

- Fiscais:
Vitor Navarro Contreira, Ajudante I, Identidade Funcional: 5126202-9;
Emily Soares Calheiros de Novaes Moraes, Assistente III, Identidade
Funcional: 511717-08;
Suplente: Rosangela Gonçalves de Oliva Coelho, Assessora, Identida-
de Funcional: 4206703-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria SE-
CID nº 002, de 09 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2024

DOUGLAS RUAS
Secretário de Estado das Cidades

Id: 2566870

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

COORDENADORIA DO SISTEMA JURÍDICO (PG15)

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE 5089 DE 13 DE MAIO DE 2024

ALTERA OS ENUNCIADOS E ORIENTAÇÕES
ADMINISTRATIVAS PGE SOBRE LICITAÇÕES
E CONTRATOS.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta do Processo n° SEI-
140001/027195/2024, e

CONSIDERANDO:

- a importância dos Enunciados e Orientações Administrativas como
instrumentos de consolidação e divulgação de orientações jurídicas;

- a revogação da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002 e dos arts.
1º a 47 da Lei nº 12.462/2011 e o advento da Lei nº 14.133/2021;

- a necessidade de dar orientação uniforme e imediata a todo o Sis-
tema Jurídico e à Administração Pública sobre a aplicabilidade ou não
dos Enunciados e Orientações Administrativas que versam sobre lici-
tações e contratos à luz da mudança da legislação;

- que os Enunciados e Orientações Administrativas até hoje editados
representam a solidificação dos entendimentos decorrentes de casos
examinados à luz da Lei nº 8.666/93;

- a inconveniência, no atual momento, de revogação dos Enunciados
e Orientações Administrativas sobre licitações e contratos, em razão
das hipóteses de ultratividade da Lei nº 8.666/93 previstas nos arts.
190 e 191 da Lei nº 14.133/21;

- que a atualização dos Enunciados e Orientações Administrativas pa-
ra a nova legislação não é oportuna, diante da ausência de tempo
hábil para consolidação de precedentes envolvendo a aplicação da Lei
nº 14.133/21;

- a possibilidade de determinados entendimentos fixados em Enuncia-
dos e Orientações Administrativas permanecerem atuais e válidos em
razão de o tema versado não ter sofrido alteração significativa no no-
vo diploma legal, a exemplo da Orientação Administrativa nº 08, e

- que a melhor alternativa neste momento, diante da necessidade de
sinalização imediata pelo órgão jurídico central quanto à aplicabilidade
ou não dos Enunciados e Orientações Administrativas sobre licitações
e contratos à luz da mudança da legislação, consiste em, a um só
tempo, firmar a aplicabilidade obrigatória daqueles entendimentos ape-
nas aos casos sujeitos às Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, deixando
porém reservada ao órgão jurídico local ou setorial a possibilidade de,
no caso concreto, analisar casuisticamente a aplicabilidade daqueles
entendimentos aos processos fundamentados na Lei nº 14.133/21;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica incluída no título dos Enunciados nº 08 a 11, 14, 17 a
20, 22, 23, 26, 27, 29 a 36, 39 a 42, 45, 46 e 50, e da Orientação
Administrativa nº 16, ao final, entre parênteses, a expressão “Lei nº
8.666/93”.

Art. 2º - Fica incluída no título da Orientação Administrativa nº 08, ao
final, entre parênteses, a expressão “Lei nº 8.666/93 e Lei nº
14.133/21”.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2566603

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 15.05.2024

DESIGNA YANA DE MELLO GONZAGA, Id. Funcional nº 50296078,
para ter exercício na Assessoria de Comunicação, da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Che-
fia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, cessando os

efeitos do ato publicado em 11.03.2024. Processo nº SEI-
140001/000246/2024.

Id: 2566673

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHOS DO PROCURADOR-ASSISTENTE
DE 07/05/2024

PROCESSO Nº SEI-140001/006224/2022 - BALTAZAR JOSE VAS-
CONCELOS RODRIGUES, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
43871518, correspondente ao período de 26/03/2024 a 31/03/2024 (6
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005315/2022 - DANIEL DO AMARAL
NASCIMENTO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43872271,
correspondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004572/2022 - NATALIA AMITRANO VAR-
GAS, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 41954858, correspon-
dente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/033802/2022 - THALES JOSE FONTE-
NELLI MAFFRA SOARES, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
99991411, correspondente ao período de 08/04/2024 a 27/04/2024 (20
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004659/2022 - TATIANA ESTEVES NA-
TAL LEAL, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 42666147, cor-
respondente ao período de 08/04/2024 a 27/04/2024 (20 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004675/2022 - RUDY TAVARES RIBEI-
RO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42708648, corresponden-
te ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/017386/2022 - ANA CAROLINA SOARES
PIRES DE MELLO FREIRE, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº
43871445, correspondente ao período de 17/04/2024 a 26/04/2024 (10
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/031367/2022 - FLAVIO COSTA BEZERRA
FILHO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 99991373, correspon-
dente ao período de 01/04/2024 a 10/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/036428/2023 - RAFAEL CAVALCANTI
CID, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 41955005, corresponden-
te ao período de 11/03/2024 a 15/03/2024 (5 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003641/2022 - ANTONIO JOAQUIM PI-
RES DE CARVALHO E ALBUQUERQUE, Procurador do Estado, ID.
Funcional nº 43878784, correspondente ao período de 01/04/2024 a
28/04/2024 (28 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005668/2022 - DELCY ALEX LINHARES,
Procurador do Estado, ID. Funcional nº 19213573, correspondente ao
período de 01/03/2024 a 23/03/2024 (23 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/002302/2022 - GABRIEL PACHECO AVI-
LA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42666040, correspondente
ao período de 19/04/2024 a 28/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003934/2022 - ERICK TAVARES RIBEI-
RO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42708532, corresponden-
te ao período de 01/04/2024 a 07/04/2024 (7 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003934/2022 - ERICK TAVARES RIBEI-
RO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42708532, corresponden-
te ao período de 28/04/2024 a 30/04/2024 (3 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003934/2022 - ERICK TAVARES RIBEI-
RO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42708532, corresponden-
te ao período de 08/04/2024 a 27/04/2024 (20 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/002552/2022 - LUIS PAULO FERREIRA
DOS SANTOS, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 19237847,
correspondente ao período de 15/02/2024 a 29/02/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/006618/2022 - LUCIANA JUNQUEIRA DE
ALMEIDA, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 50226797, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003958/2022 - GABRIEL BALTAZAR
MULLER, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 50143786, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004232/2022 - FABIANO PINTO DE MA-
GALHAES, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43348203, corres-
pondente ao período de 17/04/2024 a 26/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/034665/2022 - WALDIR ZAGAGLIA, Pro-
curador do Estado, ID. Funcional nº 20120532, correspondente ao pe-
ríodo de 04/04/2024 a 02/05/2024 (29 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/022873/2022 - AMANDA COLCHETE
PINTO, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 99991241, corres-
pondente ao período de 04/04/2024 a 11/04/2024 (8 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/022873/2022 - AMANDA COLCHETE
PINTO, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 99991241, corres-
pondente ao período de 27/04/2024 a 02/05/2024 (6 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/006625/2022 - FLAVIO DE ARAUJO WIL-
LEMAN, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 19222548, correspon-
dente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/002318/2022 - FLAVIO ASSAID SFAIR
DA COSTA ROCHA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
50243373, correspondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/006221/2022 - ELIAS GAZAL ROCHA,
Procurador do Estado, ID. Funcional nº 19231148, correspondente ao
período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004663/2022 - JONER AUGUSTUS TO-
LEDO DE CARVALHO FOLLY, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
19222653, correspondente ao período de 03/02/2024 a 14/02/2024 (12
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004663/2022 - JONER AUGUSTUS TO-
LEDO DE CARVALHO FOLLY, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
19222653, correspondente ao período de 24/03/2024 a 02/04/2024 (10
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004673/2022 - MARTA MARIA BREN-
NER, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 19230630, correspon-
dente ao período de 03/02/2024 a 10/02/2024 (8 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004653/2022 - RICARDO MATHIAS SOA-
RES PONTES, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 42665990, cor-
respondente ao período de 12/04/2024 a 26/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/015349/2022 - JULIANA CURVACHO CA-
PELLA, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 43871925, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 28/04/2024 (28 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004084/2022 - RAQUEL DO NASCIMEN-

TO RAMOS, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 41954904, cor-
respondente ao período de 12/04/2024 a 26/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005298/2022 - RICARDO LEVY SADI-
COFF, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 41954939, correspon-
dente ao período de 20/04/2024 a 02/05/2024 (13 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003358/2022 - GUILHERME JALES SO-
KAL, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43593232, correspon-
dente ao período de 19/04/2024 a 28/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº S E I - 1 4 0 0 0 1 / 0 0 3 9 11 / 2 0 2 2 - REJANE WESP KELLER,
Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 41954980, correspondente
ao período de 22/04/2024 a 30/04/2024 (9 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/007510/2022 - FERNANDA WOLF VON
ARCOSY TEIXEIRA, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº
41955013, correspondente ao período de 22/04/2024 a 30/04/2024 (9
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/032325/2022 - GABRIELA VIEIRA LEO-
NARDOS, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 99991454, corres-
pondente ao período de 11/04/2024 a 30/04/2024 (20 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/017225/2022 - LUIZ FILIPPE ESTEVES
CUNHA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 99991349, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/034078/2022 - MANOEL HUMBERTO
FERREIRA JUNIOR, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
99991489, correspondente ao período de 11/04/2024 a 30/04/2024 (20
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/001848/2022 - RAUL TEIXEIRA, Procura-
dor do Estado, ID. Funcional nº 19238940, correspondente ao período
de 22/04/2024 a 01/05/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005902/2022 - OZIEL GOMES VIANA JU-
NIOR, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 99991292, correspon-
dente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003236/2022 - RENATA COTRIM NACIF,
Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 41954874, correspondente
ao período de 12/04/2024 a 26/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004480/2022 - MAURICIO CARLOS
ARAUJO RIBEIRO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 5717590,
correspondente ao período de 22/04/2024 a 01/05/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003994/2022 - GUILHERME SALGUEIRO
PACHECO DE AGUIAR, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
50143867, correspondente ao período de 22/04/2024 a 27/04/2024 (6
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003918/2022 - FERNANDO FROES OLI-
VEIRA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43348122, correspon-
dente ao período de 22/04/2024 a 27/04/2024 (6 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/010166/2022 - HENRIQUE BASTOS RO-
CHA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 19219440, correspon-
dente ao período de 10/04/2024 a 19/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/001622/2023 - RAFAEL ROLIM DE MIN-
TO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 41954947, correspondente
ao período de 10/04/2024 a 19/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/027271/2022 - JULIANE DOS SANTOS
JULIO, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 99991250, correspon-
dente ao período de 29/03/2024 a 12/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/032570/2022 - MARIANA AMARANTE
GUIMARAES, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 99991357, cor-
respondente ao período de 01/04/2024 a 10/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/031362/2022 - LUIS FELIPE FERREIRA
MARTINS, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 99991683, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 17/04/2024 (17 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/027832/2022 - GABRIEL JAVOSKI BAL-
TASAR DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
99991314, correspondente ao período de 29/03/2024 a 12/04/2024 (15
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005318/2022 - CARLOS ANDRE SILVA
BAPTISTA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43871623, corres-
pondente ao período de 01/04/2024 a 15/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/005318/2022 - CARLOS ANDRE SILVA
BAPTISTA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 43871623, corres-
pondente ao período de 17/04/2024 a 26/04/2024 (10 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/019599/2022 - ANDREA BRAGA PEIXO-
TO PONTES, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 43355617, cor-
respondente ao período de 15/02/2024 a 29/02/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/027399/2024 - JULIA GIACOMAZZI, Pro-
curadora do Estado, ID. Funcional nº 50081268, correspondente ao
período de 01/04/2024 a 17/04/2024 (17 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/007505/2022 - CLAUDIO ROBERTO PIE-
RUCCETTI MARQUES, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
41955056, correspondente ao período de 20/04/2024 a 02/05/2024 (13
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004647/2022 - DANIELA ALLAM GIACO-
MET, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 19234570, correspon-
dente ao período de 16/04/2024 a 30/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004086/2022 - RODRIGO BORGES VA-
LADAO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 41954777, correspon-
dente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/003963/2022 - GUILHERME PAIAO FER-
REIRA PINTO, Procurador do Estado, ID. Funcional nº 50243934, cor-
respondente ao período de 03/04/2024 a 30/04/2024 (28 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004323/2022 - REINALDO FREDERICO
AFONSO SILVEIRA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
19220740, correspondente ao período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004326/2022 - FERNANDA LESSA MAI-
NIER HACK, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 19233469, cor-
respondente ao período de 01/04/2024 a 02/04/2024 (2 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004326/2022 - FERNANDA LESSA MAI-
NIER HACK, Procuradora do Estado, ID. Funcional nº 19233469, cor-
respondente ao período de 16/04/2024 a 30/04/2024 (15 dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/004532/2022 - LEONARDO DAVID QUIN-
TANILHA DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
43874274, correspondente ao período de 03/04/2024 a 15/04/2024 (13
dias).

PROCESSO Nº SEI-140001/009229/2022 - BRUNO FELIPE DE OLI-
VEIRA E MIRANDA, Procurador do Estado, ID. Funcional nº
50143859, correspondente ao período de 16/04/2024 a 30/04/2024 (15
dias).

msousa
Realce


		2024-05-17T01:53:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




